

02 March, 2021

DCCI urges govt to ensure smooth LDC graduation

STAR BUSINESS REPORT

Bangladesh should sign trade deals with potential export destinations to ensure preferential access to the markets after graduating from the group of least-developed countries in 2026, according to the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

To ensure a smooth transition and address post-graduation challenges, the government needs to sign free trade agreements, preferential trade agreements, or regional trade agreements, the chamber said in a statement.

Besides, preparation should be taken to implement the terms and conditions of the Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights (TRIPS) agreements, establish high-value product design and innovation centres with disruptive technology, secure international quality assurance certification, and develop new markets.

To develop new markets, particularly in Southeast Asia and Africa, policy and institutional reforms are needed to boost private and foreign investment, while the revenue structure should be automated for a higher tax-to-GDP ratio.

Modernisation and efficient supply chain and logistics infrastructure are also



required, the DCCI said.

"These are expected to leverage our economic graduation and gain its dividends in the country's best interest."

The United Nations Committee for Development Policy (UN CDP) on Friday recommended Bangladesh's graduation after the second triennial review of the LDC category.

Bangladesh secured its graduation by meeting all three of the required criteria -- income per capita, human assets index, and economic vulnerability index -- for the second time.

FROM PAGE B1

"This is an honour for Bangladesh as we received this prestigious recognition in a glorious year of golden jubilee of independence of Bangladesh and the birth centenary of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman," the DCCI said.

Bangladesh was able to achieve this recognition thanks to the dynamic leadership of Prime Minister Sheikh Hasina, who facilitated tremendous progress in all socio-economic aspects of the country for the past decade.

Even amid the ongoing coronavirus pandemic, Bangladesh managed to

sustain its economic growth to a large extent due to the government's timely initiatives, it added.

It is inevitable that every country that graduated from the LDC status faced some challenges, and Bangladesh will be no exception, the business chamber said.

As an LDC, Bangladesh enjoys duty-free access to the EU, the US and other major markets. After graduation, the country will face the challenges of maintaining industrial compliance and strong standards of the TRIPS agreements.

As a middle-income country,

Bangladesh will also have to compete with other similar nations in the export market amid a loss of subsidies in various home grown infant industries.

Despite these challenges, graduation will generate ample opportunities, the chamber said.

For example, Bangladesh's credit rating will be elevated, the private sector will become more competitive, foreign investors' confidence would grow, and more foreign investment would flow in.

"Above all, streams of international borrowing will be made available."

Firm promises of govt lead paradigm shift in economy: DCCI

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has welcomed the endorsement of Bangladesh's graduation from the Least Developed Country (LDC), reports BSS.

The trade body mentioned that this recognition was achieved with the frontier and dynamic leadership of Prime Minister Sheikh Hasina. Through tremendous progress in all aspects of socio-economic state of the country during the last decade, the present government has initiated paradigm shift in Bangladesh's economy, said a press release on Monday.

The United Nations Committee for Development Policy (UN CDP) has recently recommended Bangladesh's graduation from LDC. The decision came after the second triennial review of the LDC category of UN CDP.

The DCCI said that Bangladesh has met, for the second time, all three eligibility criteria for graduation involving income per capita (\$1,827 against the threshold \$1,230), human assets index (75.3 points out of 66), and economic vulnerability index (27.3 point less than 32).

The DCCI felt that it as an honour for Bangladesh as the country received this prestigious recognition in the glorious year of golden jubilee of its independence and birth centenary of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.

"Bangladesh, even in the tough time

BD's graduation from LDC

during the Covid-19, managed to sustain its economic growth and balance the live and livelihood to a large extent. The very timely initiative of the government to rescue the pandemic affected businesses through stimulus incentives was appreciated by all. The second review of UN CDP and their endorsement justify consistent economic development, firm resilience and commitment to the legacy of Bangabandhu's Sonar Bangla aligning with various game-changing visions of the government, believed DCCI," it mentioned.

It is inevitable that every country graduating from LDC status had to face some challenges with no exception to Bangladesh, it added.

As an LDC, Bangladesh will enjoy duty-free, quota-free access in the EU and other market up to 2026 but after graduation, Bangladesh will face the challenges of industrial compliance and strong standard of IPR and TRIPS agreement, said the DCCI.

Moreover, as a middle-income country, Bangladesh will compete with other similar countries in the export market and experience erosion of preferences and privileges in the export market, loss of subsidy in various home-grown infant industries.

Despite having these challenges, graduation will generate ample of opportunities. After the successful graduation, the credit rating and worthiness of Bangladesh will be elevated, private sector would be competitive, foreign investors' confidence and foreign investment trend would soar considering strong IPR infrastructure above all streams of international borrowing at a competitive rate.

To overcome the challenges and smooth transition of Bangladesh until 2026, DCCI recommends that the government should sign FTA, PTA with potential countries or RTA with economic blocs, take preparation to implement the terms and conditions of TRIPS agreements, establish highvalue product design and innovation centres with disruptive technology, international quality assurance certification, new market development, especially in the Southeast Asia, Africa, necessary policy and institutional reforms to increase private and Foreign investment, modernisation, automation of revenue structure for higher Tax to GDP ratio and efficient supply chain and logistics infrastructure.

These are expected to leverage the economic graduation and gain its dividends for the best interests of the country, the DCCI added.

THE BUSINESS STANDARD

02 March, 2021

DCCI lauds govt efforts for ensuring economic resilience

ECONOMY - BANGLADESH

TBS REPORT

The United Nations Committee for Development Policy (CDP) in its second triennial review of the LDC category has recommended Bangladesh's graduation from the least developed country into a developing one.

Bangladesh has met, for the second time, all three criteria to receive this recommendation — income per capita, human assets index, and economic vulnerability index.

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) feels it as an honour for Bangladesh as the country received this prestigious recognition in the glorious year of the golden jubilee of its independence and the birth centenary of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman, said a media statement.

The frontier and dynamic leadership of Prime Minister Sheikh Hasina during I SEE PAGE 4 COL 3

CONTINUED FROM PAGE 3

the last decade helped the country achieve this recognition, it said.

Even in the tough time amid the Covid-19 pandemic, Bangladesh could manage to sustain its economic growth and balance life and livelihood to a large extent. The timely actions of the government to tackle the pandemic through various stimulus incentives put a lifeline on the country's economy.

The second review of UN CDP and their endorsement justify the consistent economic development, firm resilience and commitment to the legacy of Bangabandhu's Sonar Bangla aligning with various game-changing visions of the government, the DCCI press statement read. It is inevitable that the countries

that graduated from the LDC status had to face some challenges with no exception to Bangladesh. As an LDC, Bangladesh will enjoy duty-free quota-free access in the EU and another market till 2026 but later the graduation, the country will face many challenges in the areas of industrial compliance and strong standard of IPR and TRIPS agreement.

Moreover, as a middle-income country, Bangladesh will have to compete with other similar countries in the export market as well experience erosion of preferences and privileges in the export market, loss of subsidy in various homegrown infant industries.

However, after the successful graduation, the credit rating and worthiness of Bangladesh will be elevated, the private sector would be competitive, foreign investors' confidence and foreign investment trend would soar considering strong IPR infrastructure above all streams of international borrowing at a competitive rate.

To overcome the challenges and smooth transition of Bangladesh until 2026, the DCCI recommended the government to sign FTA, PTA with potential countries or RTA with economic blocs, take preparation to implement the terms and conditions of TRIPS agreements, establish high-value product design and innovation centres with disruptive technology. These are expected to leverage our economic graduation and gain its dividends for the best interests of the country, the media statement read.



02 March, 2021

DCCI calls for reforms in industrial compliance after LDC graduation

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) recommended reforming industrial compliance to address the challenges after Bangladesh's graduation from the least-development country (LDC).

In a statement on Monday, DCCI said the graduation will generate ample of opportunities as well as challenges in the areas of industrial compliance, IPR standard and TRIPS agreement.

The IPR stands for intellectual property rights and the TRIPS goes for trade related aspects of intellectual property rights.

The graduation from LDC to developing country will make a paradigm shift in Bangladesh as private sector would be more competitive apart from soaring foreign investment, said the trade body.

To overcome the challenges and smooth transition of Bangladesh until 2026, DCCI recommends government to sign free trade agreements and preferential trade agreements with potential countries and regional trade agreement with potential economic blocs, take preparation to implement the terms and conditions of TRIPS agreements.

According to the chamber, the credit rating and worthiness of Bangladesh businesses will be elevated.

It said the DCCI feels honoured as Bangladesh received the prestigious recognition in the year of golden jubilee of the country's independence and birth centenary of the Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.

"And, this recognition was achieved with the frontier and dynamic leadership of Prime Minister Sheikh Hasina, through tremendous progress in all aspects of socioeconomic state of the country during the last decade," added the DCCI statement. DCCI welcomes the

See Page Biz-3

graduation mentioning that Bangladesh even in the tough time during the pandemic, managed to sustain its economic growth and balance the live and livelihood to a large extent.

"As a middle income country, Bangladesh will compete with other similar countries in the export market as well experience erosion of preferences and privileges in the export market, loss of subsidy in various home-grown infant industries," it said.

To address the new challenges after graduation, DCCI further recommended for establishing high-value product design and innovation centres with disruptive technology and international quality assurance certification.

It also stressed new market develop-

ment, especially in the Southeast Asia, Africa, necessary policy and institutional reforms to increase private and foreign investment.

It said modernization, automation of revenue structure for higher Tax to GDP ratio and efficient supply chain and logistics infrastructure are also to be focused.

In last week of February, United Nations Committee for Development Policy (UN-CDP) recommended Bangladesh's graduation from LDC which is expected to get final approval at the UN general meeting this year.

Bangladesh has met, for the second time, all three eligibility criteria for graduation involving income per capita (\$1,827 against the threshold \$1,230), human assets index (75.3 points out of 66), and economic vulnerability index (27.3 point less than 32).

DhakaTribune

02 March, 2021

DCCI welcomes endorsement of Bangladesh's graduation from LDC

BSS

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) has welcomed the endorsement of Bangladesh's graduation from the Least Developed Country (LDC).

Through tremendous progress in all aspects of socio-economic state of the country during the last decade, the present government has initiated paradigm shift in Bangladesh's economy, said a press release.

The United Nations Committee for Development Policy (UN CDP) has recently recommended Bangladesh's graduation from LDC.

The decision came after the second triennial review of the LDC category of UN CDP.

DCCI informed that Bangladesh has met, for the second time, all three eligibility criteria for graduation involving income per capita (\$1,827 against the threshold \$1,230), human assets index (75.3 points out of 66), and economic vulnerability index (27.3 point less than 32).

DCCI felt that it as an honour for Bangladesh as the country received this prestigious recognition in the glorious year of golden jubilee of its independence and birth centenary of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman.

"Bangladesh, even in the tough time during the Covid-19, managed to sustain its economic growth and balance the live and livelihood to a large extent. The very timely initiative of the government to rescue the pandemic affected businesses through stimulus incentives was appreciated by all. The second review of UN CDP and their endorsement justify consistent economic development, firm resilience and commitment to the legacy of Bangabandhu's Sonar Bangla aligning with various game-changing visions of the government, believed DCCI," the body mentioned.



■ The decision came after the second triennial review of the LDC category of UN CDP

It is inevitable that every country graduating from LDC status had to face some challenges with no exception to Bangladesh.

As an LDC, Bangladesh will enjoy duty free quota free access in the EU and other market up to 2026 but later graduation, Bangladesh will face the challenges of industrial compliance and strong standard of IPR and TRIPS agreement.

Moreover, as a Middle income country, Bangladesh will compete with other similar countries in the export market as well experience erosion of preferences and privileges in the export market, loss of subsidy in various home grown infant industries.

Despite having these challenges, graduation will generate ample of opportunities. After the successful graduation, the credit rating and worthiness of Bangladesh will be elevated, private sector would be competitive, foreign investors' confidence and foreign investment trend would soar considering strong IPR infrastructure above all streams of international borrowing at a competitive rate.

To overcome the challenges and smooth transition of Bangladesh until 2026, DCCI recommends Government to sign FTA, PTA with potential countries or RTA with economic blocs, take preparation to implement the terms and conditions of TRIPS agreements, establish high-value product design and innovation centres with disruptive technology, international quality assurance certification, new market development especially in the Southeast Asia, Africa, necessary policy and institutional reforms to increase private and Foreign investment, modernisation, automation of revenue structure for higher Tax to GDP ratio and efficient supply chain and logistics infrastructure. •



DCCI for FTAs, PTAs to deal with graduation challenges Staff Correspondent

THE Dhaka Chamber of Commerce and Industry on Mon-

day suggested that the government should sign free trade

agreements and preferential trade agreements with potential

countries and economic blocs to overcome challenges and

smooth transition of Bangladesh's graduation from least de-

veloped country (LDC) status. The trade body also recom-

mended that the government Continued on Page 11 Col. 3 make preparations to im-

plement the terms and conditions of TRIPS agreements, establish high-value

product design and innovation centres and bring necessary policy and institutional reforms to increase private and foreign direct

investments. Welcoming the United Nations Committee for Development Policy (UN CDP)

recommendation for Bangladesh's graduation from LDC status, the DCCI made the suggestions. Though the graduation

will bring some challenges, including loss of duty-free quota-free market access, it will also generate ample of opportunities.

Implementation of the recommendations is expected to leverage the country's economic graduation and gain its dividends, the DCCI said.



এলডিসি থেকে উত্তরণ

চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় দক্ষতার সঙ্গে বাণিজ্য চুক্তির পরামর্শ ডিসিসিআইয়ের

ইত্তেফাক রিপোর্ট

ষল্লোনত দেশের (এলডিসি) তালিকা থেকে উত্তরণ ইস্যুতে জাতিসংঘের ডেভেলপমেন্ট পলিসি (ইউএন সিডিপি) কমিটি গত ২৬ ফেব্রুয়ারি তাদের দ্বিতীয় পর্যালোচনায় বাংলাদেশকে সুপারিশ করায় অভিনন্দন জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ত ইন্ডাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই)। তবে এলডিসি থেকে উত্তরণের ফলে যেসব চ্যালেঞ্জ রয়েছে, তা সফলভাবে মোকাবিলা করার লক্ষ্যে বিভিন্ন দেশের সঙ্গে দ্বিপাক্ষিক ও আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি করার ওপর জাের দিয়েছে ডিসিসিআই। বিশেষত দক্ষতার সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি (এফটিএ) কিংবা অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) করার কথা বলেছে সংগঠনটি। একই সঙ্গে বাণিজ্য মধ্যস্থতায় দক্ষতা অর্জন, ট্রিপস চুক্তির শর্তাবিলি বাস্তবায়নের প্রস্ততি গ্রহণ করা, হাই ভ্যালু প্রভান্ট ডিজাইন ও ইনাভেশন সেন্টার স্থাপন, আন্তর্জাতিক মান স্বীকৃতি গ্রহণে সহায়তা করা, দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়া ও আফ্রিকার বাজার খােঁজা, এফডিআই আকর্ষণে নীতিমালা ও প্রাতিষ্ঠানিক সংস্কার, রাজস্ব কাঠামাের আধুনিকায়ন, জিভিপিতে রাজস্বের অবদান (কর-জিডিপি অনুপাত) বাড়ানাে, সাপ্লাই চেইন ও লজিস্টিক ব্যবস্থাপনাা় দক্ষতা বৃদ্ধিতে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে সরকারের প্রতি আহ্বান জানিয়েছে। ডিসিসিআই মনে করছে, এগুলা আমাদের অর্থনৈতিক উন্নয়ন এবং দেশের স্বার্থ সুরক্ষায় সহায়ক ভূমিকা রাখবে। গতকাল গণমাধ্যমে পাঠানাে ডিসিসিআইয়ের এক বিবতিতে এসব কথা বলা হয়।

তিনটি মানদণ্ডের অগ্রগতির ওপর ভিত্তি করে ইউএনসিডিপি বাংলাদেশকে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে স্বীকৃতির সুপারিশ করেছে। এগুলো হলো—মাথাপিছু আয় (১ হাজার ২৩০ মার্কিন ডলারের বিপরীতে ১ হাজার ৮২৭ মার্কিন ডলার), মানবসম্পদ (৬৬ পয়েন্টের বিপরীতে ৭৫ দশমিক ৩ পয়েন্ট) এবং অর্থনৈতিক ভঙ্গুরতা (৩২ পয়েন্টের মধ্যে থাকতে হবে, যেখানে বাংলাদেশের স্কোর ২৭ পয়েন্ট)।

এলডিসি থেকে উত্তরণের সুপারিশ পেলেও বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ কিছু দেশে পণ্য রপ্তানির ক্ষেত্রে শুল্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে। তবে এলডিসি থেকে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে মেধাস্বত্ব (আইপিআর) এবং ট্রিপস চুক্তির আওতায় শর্ত ও শিল্পের কমপ্লায়েন্স মেনে চলার চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। এছাড়া মধ্যম আয়ের দেশ হিসেবে রপ্তানি বাজারে প্রতিযোগিতার মুখোমুখি হওয়া, উন্নত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সুবিধা কমে আসবে, বিভিন্ন খাতে ভর্তুকি হ্রাস পাবে এবং ছোট ছোট স্থানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে।

তবে এলডিসি থেকে বাংলাদেশের সফল উত্তরণের পর বাংলাদেশের ক্রেডিট রেটিংয়ে উন্নতি হবে, বেসরকারি খাত আরো প্রতিযোগী হতে পারবে, উৎপাদিত পণ্যের গুণমান বাড়বে এবং কমপ্লায়েন্স ইস্যুতে বাংলাদেশের আরো দক্ষতা বাড়ানোর সুযোগ তৈরি হবে। এছাড়া এ অর্জনের মাধ্যমে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সঙ্গে বাণিজ্য সংলাপসমূহে নিজেদের অবস্থান আরো সুদৃঢ় করতে পারবে এবং শক্তিশালী আইপিআর অবকাঠামো গড়ে তুলতে পারলে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে বিনিয়োগকারীদের মধ্যে আস্থা ও আগ্রহ বাড়বে বলে মনে করছে ডিসিসিআই।



০২ মার্চ, ২০২১

উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের সুপারিশ চ্যালেঞ্জের সঙ্গে সম্ভাবনাও দেখছে ডিসিসিআই

নিজম্ব প্রতিবেদক =

জাতিসংঘের ডেভেলপমেন্ট পলিসি (ইউএন সিডিপি) কমিটি তাদের দ্বিতীয় পর্যালোচনায় বাংলাদেশকে স্বল্পোন্নত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের সুপারিশ করেছে। এ স্বীকৃতি অর্জন করায় বাংলাদেশকে অভিনন্দন জানাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। ঢাকা চেম্বার মনে করে, স্বল্পোন্নত ক্যাটাগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে প্রতিটি দেশকেই বেশকিছ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হয়, বাংলাদেশকেও পাশাপাশি তারা হবে। বাংলাদেশের বিশাল সম্ভাবনাও দেখছে।

বাংলাদেশ এরই মধ্যে তিনটি মল সূচক মাথাপিছ আয় (১ হাজার ২৩০ ডলারের বিপরীতে ১ হাজার ৮২৭ ডলার), মানবসম্পদ (৬৬ পয়েন্টের বিপরীতে ৭৫.৩ পয়েন্ট) ও অর্থনৈতিক ভঙ্গরতা (৩২ পয়েন্টের চেয়ে কম ২৭ পয়েন্ট) সূচকে

উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি অর্জন করেছে। গতকাল এক প্রেস বিজ্ঞপ্তিতে ডিসিসিআই জানায়. জাতির জনক বঙ্গবন্ধ শেখ মজিবর রহমানের জন্মশতবার্ষিকী ও বাংলাদেশের স্বাধীনতার ৫০ বছর পূর্তির এ আনন্দঘন মহুর্তে এমন সুখবর সম্মানজনক। প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার গতিশীল নেতত্ত্ব গত এক দশকে সামাজিক ও অর্থনীতির সব ক্ষেত্রে বাংলাদেশ যুগান্তকারী অগ্রগতি সাধন করেছে। বিশেষ করে কভিড-১৯ মহামারী সময়কালেও বর্তমান সরকার দেশের মানুষের জীবন-জীবিকা ও অর্থনীতির মধ্যকার সমন্বয় খব সফলতার সঙ্গে সমন্বয় করতে পেরেছে। ওই সময়ে বর্তমান সরকার করোনা মহামারীতে ক্ষতিগ্রস্ত ব্যবসা-বাণিজ্যের কার্যক্রমে স্বাভাবিক অবস্থা ফিরিয়ে আনতে অত্যন্ত সময়োপযোগী প্রণোদনা প্যাকেজ ঘোষণা করেছে এবং বেশ সফলভাবে এর বাস্তবায়ন করেছে। ইউএন সিডিপি কমিটি কর্তক দ্বিতীয় মূল্যায়নে বাংলাদেশে এরই মধ্যে অর্জিত ব্যাপক উন্নয়ন কর্মকাণ্ড, বঙ্গবন্ধুর স্বপ্নের সোনার বাংলা বিনির্মাণের প্রত্যয়ের সঙ্গে সঙ্গে বর্তমান সরকার গহীত ভিশনগুলোর সাফল্য প্রতিফলিত হয়েছে বলে ঢাকা চেম্বার মনে করে। উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের চ্যালেঞ্জ নিয়ে ডিসিসিআই এক বিশ্লেষণে জানায়, সল্লোলত ক্যাটাগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে প্রতিটি দেশকেই বেশকিছু চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হয় এবং বাংলাদেশের ক্ষেত্রেও তা ব্যতিক্রম নয়।

এলডিসিভক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ বেশকিছ দেশে পণ্য রফতানির ক্ষেত্রে শুক্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে, তবে এলডিসি হতে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে আইপিআর এবং ট্রিপস চুক্তির আওতায় শর্তাবলি ও শিল্পের কমপ্লায়েন্স মেনে চলার চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হবে। উপরক্ত মধ্যম আয়ের দেশ হিসেবে রফতানি বাজারে অন্যান্য মধ্যম আয়ের দেশের সঙ্গে প্রতিযোগিতার মুখোমুখি হতে হবে। পাশাপাশি উন্নত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সবিধা কমে আসবে. রফতানির বাজারে সম প্রতিযোগিতা বৃদ্ধি পাবে, বিভিন্ন খাতে ভর্তুকি হ্রাস পাবে এবং ছোট ছোট স্তানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে। চ্যালেঞ্জ থাকা সত্ত্বেও আশা দেখছে ডিসিসিআই। তারা বলছে, রফতানিমুখী উৎপাদন খাতের এসব চ্যালেঞ্জ থাকা সত্ত্বেও এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আমাদের উৎপাদন খাতেও নতুন সম্ভাবনা তৈরি হবে। এলডিসি থেকে বাংলাদেশের সফল উত্তরণের পর বাংলাদেশ স্বল্প স্থান স্বিধা পেতে পারে, ক্রেডিট রেটিংয়ে উন্নতি সাধিত হবে, বেসরকারি খাত আরো প্রতিযোগী হতে পারবে, উৎপাদিত পণ্যের গুণগত মান বন্ধি পাবে এবং কমপ্লায়েস ইস্যুতে বাংলাদেশের আরো দক্ষতা বাড়ানোর স্যোগ তৈরি হবে। উপরন্ধ এ অর্জনের মাধ্যমে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সঙ্গে বাণিজ্য সংলাপে নিজেদের অবস্থান আরো সুদৃঢ় করতে পারবে এবং সর্বোপরি শক্তিশালী আইপিআর অবকাঠামো গড়ে তলতে পারলে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে বিনিয়োগকারীদের

বাণিজ্যিকভাবে দেশগুলোর দ্বিপক্ষীয় মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি, অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য চুক্তি অথবা আঞ্চলিক বাণিজ্য চুক্তি স্বাক্ষর করা, বাণিজ্য মধ্যস্থতায় দক্ষতা অর্জন, ট্রিপস চক্তির শর্তাবলি বাস্তবায়নের প্রস্তুতি গ্রহণ করা, হাই ভ্যালু প্রডাক্ট ডিজাইন ও ইনোভেশন সেন্টার স্থাপন, আন্তর্জাতিক মান স্বীকৃতি গ্রহণে সহায়তা করা, দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়া ও আফ্রিকার বাজার অন্বেষণ, এফডিআই আকর্ষণে সংশ্লিষ্ট নীতিমালা ও প্রাতিষ্ঠানিক সংস্কার, রাজস্ব কাঠামোর অটোমেশন ও আধনিকায়ন, কর-জিডিপির অনুপাত বৃদ্ধি, সাগ্লাই চেইন ও লজিস্টিক ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা বৃদ্ধিতে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করতে সরকারের প্রতি আহ্বান জানিয়েছে।

সম্ভাবনাময়

মাঝে আস্থা ও আগ্রহ বাড়বে।

চেম্বার

কালের কর্প্র

০২ মার্চ, ২০২১

এলডিসি থেকে উত্তরণ

অর্জনের সঙ্গে চ্যালেঞ্জও কম নয়

নিজম্ব প্রতিবেদক >

স্বল্পোন্নত দেশ থেকে উত্তরণ অর্থনৈতিকভাবে বড় অর্জন হলেও চ্যালেঞ্জ কম নয় বলে মনে করে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ডড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। আর এই চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায়

বাণিজ্যিকভাবে সম্ভাবনাময় দেশের সঙ্গে দ্বিপক্ষীয় মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি, অগ্রাধিকারমূলক চুক্তি এবং বাণিজ্য মধ্যস্থতায় দক্ষতা বাড়ানোর পরামর্শ দিয়েছে সংগঠনটি। গতকাল সোমবার ডিসিসিআইয়ের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এসব তথ্য জানানো হয়। সরকারের প্রতি আহ্বান জানিয়ে আরো বলা

হয়, রাজস্বকাঠামোর অটোমেশন



ঢাকা চেম্বর অব কমার্স অ্যাভ ইতান্ট্রি

আধুনিকায়ন, কর-জিডিপির অনুপাত বৃদ্ধি, সাপ্লাই চেইন ও লজিস্টিক ব্যবস্থাপনায় দক্ষতা বাড়াতে প্রয়োজনীয় উদ্যোগ নিতে হবে। আর এগুলো আমাদের অর্থনৈতিক উন্নয়ন ও দেশের স্বার্থ সুরক্ষায় সহায়ক ভূমিকা রাখবে।

সুরক্ষায় সহায়ক ভূমিকা রাখবে।
চ্যালেঞ্জের কথা তুলে ধরে আরো বলা হয়,
এলডিসিভুক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬
সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ বেশ কিছু দেশে পণ্য
রপ্তানির ক্ষত্রে গুল্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে,
তবে এলডিসি থেকে উত্তরণের পর
বাংলাদেশকে আইপিআর এবং ট্রিপস চুক্তির
আওতায় শর্তাবলি ও শিল্পের কমপ্লায়েন্স মেনে
চলার চ্যালেঞ্জ মোকাবেলা করতে হবে।

CSIQQ PINTS

০২ মার্চ, ২০২১

সরকারের বলিষ্ঠ নেতৃত্ব অর্থনীতির মূল চালিকাশক্তি : ডিসিসিআই

কাগজ প্রতিবেদক : জাতিসংঘের ডেভেলপমেন্ট পলিসি (ইউএন সিডিপি) কমিটি তাদের দিতীয় পর্যালোচনায় বাংলাদেশকে স্বল্পোরত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের সুপারিশ করেছে। বাংলাদেশ ইতোমধ্যে ৩টি মূল সূচক, মাথাপিছু আয় (১ হাজার ২৩০ মার্কিন ডলারের বিপরীতে ১ হাজার ৮২৭ মার্কিন ডলার), মানবসম্পদ (৬৬ পয়েন্টের বিপরীতে ৭৫.৩ পয়েন্ট) অর্থনৈতিক ভঙ্গুরতা (৩২ পয়েন্টের চেয়ে কম ২৭ পয়েন্ট) সূচকে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি অর্জন করেছে। জাতির জনক বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর

রহমানের জন্মণতবার্ষিকী ও
বাংলাদেশের স্বাধীনতার ৫০ বছর
পূর্তির এ আনন্দঘন মুহুর্তে এমন
একটি সুখবর আসা সত্যিই
সম্মানজনক বলে মনে করে ঢাকা
চেম্বার অব কমার্স এন্ড ইন্ডান্ট্রি
(ডিসিসিআই)। তাছাড়া প্রধানমন্ত্রীর
গতিশীল নেতৃত্বে গত ১ দশকে
সামাজিক ও অর্থনীতির সব ক্ষেত্রে
বাংলাদেশ যুগান্তকারী অগ্রগতি সাধন

করেছে। বিশেষ করে কোভিড-১৯ মহামারি সময়কালেও বর্তমান সরকার দেশের মানুষের জীবন-জীবিকা ও অর্থনীতির মধ্যকার সমন্বয় খুব সফলতার সঙ্গে সমন্বয় করতে পেরেছে।

ওই সময়ে বর্তমান সরকার করোনা মহামারিতে ক্ষতিগ্রস্ত ব্যবসা-বাণিজ্যের কার্যক্রমে স্বাভাবিক অবস্থা ফিরিয়ে আনতে অত্যন্ত সময়োপযোগী প্রণোদনা প্যাকেজ ঘোষণা করেছে এবং বেশ সফলভাবে এর বাস্তবায়ন করেছে। ইউএন সিডিপি কমিটি কর্তৃক দ্বিতীয় মূল্যায়নে বাংলাদেশে ইতোমধ্যে অর্জিত ব্যাপক উন্নয়ন কর্মকাণ্ড, জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের স্বপ্নের সোনার বাংলা বিনির্মাণের প্রত্যয়ের সঙ্গে সঙ্গে বর্তমান সরকার গৃহীত ভিশনগুলোর সাফল্য প্রতিফলিত হয়েছে বলে ঢাকা চেমার মনে করে।

সংশ্লোন্নত ক্যাটাগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে প্রতিটি দেশকেই বেশকিছু চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হয় এবং বাংলাদেশের ক্ষেত্রেও তা ব্যতিক্রম নয়। এলডিসিভুক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ বেশ কিছু দেশে পণ্য রপ্তানির ক্ষেত্রে শুক্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে, তবে এলডিসি হতে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে আইপিআর এবং ট্রিপস আওতায় শর্তাবলি 9 কমপ্লায়েশ মেনে চলার চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। উপরম্ভ মধ্যম আয়ের দেশে হিসেবে রপ্তানি বাজারে অন্যান্য মধ্যম আয়ের প্রতিযোগিতার দেশগুলোর मदभ মুখোমুখি হতে হবে। পাশাপাশি উন্নত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সুবিধা কমে আসবে, রপ্তানির বাজাবে সম প্রতিযোগিতা বৃদ্ধি পাবে. বিভিন্ন খাতে ভর্তুকি হ্রাস পারে এবং ছোট ছোট স্থানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে।

রপ্তানিমুখী উৎপাদন খাতের এসব চ্যালেঞ্জ থাকা সত্ত্বেও এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আমাদের উৎপাদন খাতেও নতুন সম্ভাবনার তৈরি হবে।



০২ মার্চ, ২০২১

চ্যালেঞ্জ থাকা সত্ত্বেও নতুন সম্ভাবনা সৃষ্টি হবে ॥ ডিসিসিআই

অর্থনৈতিক রিপোর্টার । জাতিসংঘের কমিটি ফর ডেভেলপমেন্ট পলিসির (সিডিপি) দ্বিতীয় ত্রিবার্ষিক পর্যালোচনা সভায় বাংলাদেশকে স্বল্লোরত (এলডিসি) হতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের চুড়ান্ত সুপারিশ করায় অভিনন্দন জানিয়েছে ব্যবসায়ীদের প্রভাবশালী সংগঠন ঢাকা চৈম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। সোমবার এক বিজ্ঞপ্তিতে এ অভিনন্দন জানিয়ে ডিসিসিআই কর্ত্তপক্ষ বলেছে, 'জাতির জনক বন্ধবন্ধ শেখ মুজিবুর রহমানের জন্মশতবার্ষিকী ও বাংলাদেশের স্বাধীনতার ৫০ বছর পুর্তির আনন্দঘন মুহুর্তে এ সুখবর সত্যিই সন্মানজনক।

ঢাকা চেম্বার মনে করে, 'প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার গতিশীল নেতৃত্বে গত এক দশকে সামাজিক ও অর্থনীতির সব ক্ষেত্রে যুগান্তকারী উন্নয়ন সম্ভব হয়েছে বাংলাদেশে। বিশেষ করে কোভিড-১৯ মহামারিকালে বর্তমান সরকার দেশের মানুষের জীবন-জীবিকা ও অর্থনীতির মধ্যে সফলতার সঙ্গে সমন্বয় করতে পেরেছে।

এ ছাড়া অর্থনীতি পুনরুদ্ধারে ঘোষিত প্রণোদনা প্যাকেজ সফলভাবে বাস্তবায়ন করেছে। ডিসিসিআই বলেছে, এলডিসি ক্যাটাগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে প্রতিটি দেশকেই বেশকিছ চ্যালেঞ্চ মোকাবিলা করতে হয় এবং বাংলাদেশের ক্ষেত্রেও তার ব্যতিক্রম হবে না।

এলডিসিভুক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ বেশ কিছু দেশে পণ্য রপ্তানির ক্ষেত্রে শুদ্ধ ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে। তবে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে মেধাস্বতু সংরক্ষণ সংক্রান্ত বা ট্রিপস চক্তির আওতায় কিছু নিয়ম-কানুন মেনে চলার চ্যালেঞ্চ মোকাবিলা করতে হবে। এ ছাড়া বিশ্ববাজারে রপ্তানিতে কঠিন প্রতিযোগিতার মুখোমুখি হতে হবে। পাশাপাশি উরত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সুবিধা কমে আসবে। বিভিন্ন খাতে ভর্তুকি হ্রাস পাবে। ছোট ছোট স্থানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে মনে করে ডিসিসিআই। এসব আশদ্বার পাশাপাশি ডিসিসিআই বলেছে, চ্যালেঞ্চ থাকা সত্ত্বেও উত্তরণের পর বাংলাদেশের জন্য নতুন সম্ভাবনা তৈরি হবে। বাংলাদেশ স্বন্ধ সুদে ঋণসুবিধা পাবে, ক্রেভিট রেটিং-এ উন্নতি সাধিত হবে। আরও বিকশিত হবে বেসরকারি খাত। উৎপাদিত পণ্যের গুণগত মানের উন্নতি হবে। সুযোগ তৈরি হবে দক্ষতা বাড়ানোর। এ অর্জনের মাধ্যমে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সাথে বাণিজ্য সংলাপে নিজেদের অবস্থান জোরদার করতে পারবে। এতে করে বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে উদ্যোক্তাদের আস্থা বাড়বে বলে জানায় ডিসিসিআই। উত্তরণ-পরবর্তী চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় সরকারকে বিভিন্ন পদক্ষেপ নেয়ার কথা বলেছে ঢাকা চেম্বার। এর মধ্যে উল্লেখযোগ্য হচ্ছে: বাণিজ্যিকভাবে সম্ভাবন-াময় দেশগুলোর সঙ্গে দ্বিপক্ষীয়, মুক্ত বাণিজ্য অগ্রাধিকারমূলক বাণিজ্য অথবা আঞ্চলিক বাণিজ্য চ্কু সেই করা, বাণিজ্য মধ্যস্থতায় দক্ষতা অর্জন, ট্রিপস

চুক্তির শর্তাবলি বাস্তবায়নে প্রস্তুতি গ্রহণ করা, উচ্চমূল্যের পণ্য তৈরির ডিজাইন ও ইনোভেশন সেন্টার স্থাপন, আন্তর্জাতিক মান স্বীকৃতি গ্রহণে সহায়তা করা, দক্ষিণপূর্ব এশিয়া ও আফ্রিকার বাজার অন্বেষণ, এফডিআই আকর্ষণে সংশ্লিষ্ট নীতিমালা ও প্রাতিষ্ঠানিক সংস্কার, রাজস্ব কাঠামোর

অটোমেশন ও আধুনিকায়ন, কর-জিডিপির অনুপাত বাড়াতে প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করা। এসব পদক্ষেপ বাস্তবায়ন করলে দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়ন গতিশীল হবে ও দেশের স্বার্থ সুরক্ষায় সহায়ক ভূমিকা রাখবে বলে

মনে করে ডিসিসিআই।



সরকারের বলিষ্ঠ নেতৃত্বই অর্থনৈতিক অগ্রযাত্রার মূল চালিকা শক্তি: ডিসিসিআই



অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

সরকারের বলিষ্ঠ নেতৃত্বই অর্থনৈতিক অগ্রযাত্রার মূল চালিকা শক্তি হিসেবে আখ্যায়িত করেছে ঢাকা চেমার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল সংগঠনটি থেকে পাঠানো এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এই তথা জানানো হয়েছে।

সংবাদ বিজ্ঞান্তিতে বলা হয়, জাতিসংঘের ডেভেলপমেন্ট পলিসি (ইউএন সিডিপি) কমিটি তাদের দ্বিতীয় পর্যালোচনায় বাংলাদেশকে স্বল্পোরত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরদের সুপারিশ করেছে। বাংলাদেশ ইতোমধ্যে ৩টি মূল সূচক, মাথাপিছু আয় (১২৩০ মার্কিন ভলারের বিপরীতে ১৮২৭ মার্কিন ভলার), মানব সম্পদ (৬৬ পয়েন্ট এর বিপরীতে ৭৫,৩ পয়েন্ট) এবং অর্থনৈতিক ভঙ্গুরতা (৩২ পয়েন্ট এর চেয়ে কম ২৭ পয়েন্ট) সূচতে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি অর্জন করেছে।

বঙ্গবন্ধর জনুশতবার্ষিকী ও বাংলাদেশের স্বাধীনতার ৫০ বছর পৃতির এ আনন্দখন মুহূর্তে এমন একটি সুখবর আসা সত্যিই সম্মানজনক বলে মনে করে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আছে ইভাস্ট্রি (ভিসিসআই)। এছাড়া প্রধানমন্ত্রীর গতিশীল নেতৃত্বে গত ১ দশকে সামাজিক ও অর্থনীতির সব ক্ষেত্রে বাংলাদেশ যুগান্তকারী অগ্রগতি সাধন করেছে।

বিশেষ করে, কোভিড-১৯ মহামারী
সময়কালেও বর্তমান সরকার দেশের
মানুষের জীবন-জীবিকা ও অর্থনীতির
মধ্যকার সমন্ধা পুব সাফলতার সঙ্গে
সমন্ধয় করতে পেরেছে। ওই সময়ে
বর্তমান সরকার করোনা মহামারীতে
ক্ষতির্যন্ত বাবসা-বাণিজ্যের কার্যক্রমে

ষাভাবিক অবস্থা ফিরিয়ে আনতে অত্যন্ত সময়পোযোগী প্রদোদনা প্যাকেজ ঘোষণা করেছে এবং বেশ সফলভাবে এর বান্তবায়ন করেছে। ইউএন সিভিপি কমিটি কর্তৃক দ্বিতীয় মূল্যায়নে বাংলাদেশে ইতোমধ্যে অর্জিত ব্যপক উন্নয়ন কর্মকাও, জাতির পিতা বঙ্গবন্ধু শেখ মুজিবুর রহমানের স্বপ্লের সোনার বাংলা বিনিমাণের প্রত্যায়র সঙ্গে সঙ্গে বর্তমান সরকার গৃহীত ভিশনসমূহের সাফল্য প্রতিফলিত হয়েছে বলে ঢাকা চেমার মনে করে।

স্বল্লোনত ক্যাটাগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে দেশকেই বেশকিছ চ্যালেঞ্চ মোকাবিলা করতে হয় এবং বাংলাদেশের ক্ষেত্রেও তা ব্যতিক্রম নয়। এলডিসিভুক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যম্ভ ইউরোপসহ বেশ কিছু দেশে পণা রপ্তানির ক্ষেত্রে তব্ধ ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে, তবে এলভিসি হতে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে আইপিআর এবং ট্রিপস চুক্তির আওতায় শর্তাবলী ও শিল্পের কমপ্রায়েন্সের মেনে চলার চ্যালেঞ্চ মোকাবিলা করতে হবে। উপরম্ভ মধ্যম আয়ের দেশে হিসেবে রপ্তানি বাজারে অন্যান্য মধ্যম আয়ের দেশসমূহের সঙ্গে প্রতিযোগিতার মুখোমুখি হতে হবে। পাশাপাশি উন্নত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সুবিধা কমে আসবে, রপ্তানির বাজারে সম প্রতিযোগিতা বৃদ্ধি পাবে, বিভিন্ন খাতে ভত্কি,হ্রাস পাবে এবং ছোট ছোট স্থানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে।

রপ্তানিমুখী উৎপাদন খাতের এসব চ্যালেঞ্চ থাকা সত্ত্বেও এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরপের ফলে আমাদের উৎপাদন খাতেও নতুন সম্ভাবনার তৈরি হবে। এলডিসি হতে বাংলাদেশের সফল উত্তরণের বাংলাদেশ স্বল্প সুদে কণ সুবিধা পেতে পারে, ক্রেডিট রেটিং-এ উন্নতি সাধিত হবে, বেসরকারি খাত আরও প্রতিযোগী হতে পারবে, উৎপাদিত পণ্যের গুণগত মান বৃদ্ধি পাবে এবং কমপ্লায়েস ইস্যুতে বাংলাদেশের আরও দক্ষতা বাড়ানোর সুযোগ তৈরি হবে। উপরম্ভ, এ অর্জনের মাধ্যমে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সঙ্গে বাণিজ্য সংলাপসমূহে নিজেদের অবস্থান আরো সুদৃঢ় করতে পারবে এবং সর্বোপরি শক্তিশালী আইপিআর অবকাঠামো গড়ে তুলতে পারলে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে বিনিয়োগকারীদের মাঝে আস্থা ও আগ্ৰহ ৰাড্বে।

लियात विका

সজনের পথে উন্নত স্বদেশ

০২ মার্চ, ২০২১

এলডিসি থেকে উত্তরণ বিষয়ে ডিসিসিআই

সরকারের বলিষ্ঠ নেতৃত্বই অগ্রযাত্রার চালিকা শক্তি

শেয়ার বিজ ডেস্ক

সরকারের বলিষ্ঠ নেতৃত্ব দেশের অর্থনৈতিক অগ্রযাত্রার মূল চালিকা শক্তি বলে মন্তব্য করেছে ব্যবসায়ীদের সংগঠন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়। এতে উল্লেখ করা হয়, জাতিসংঘের ডেভেলপমেন্ট পলিসি কমিটি (ইউএন সিডিপি) তাদের দ্বিতীয় পর্যালোচনায় বাংলাদেশকে স্বল্লোন্নত দেশের তালিকা থেকে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের সুপারিশ করেছে। বাংলাদেশ এরই মধ্যে তিনটি মূল সূচক তথা—মাথাপিছু আয় (১২৩০ মার্কিন ডলারের বিপরীতে ১৮২৭ মার্কিন ডলার), মানব সম্পদ (৬৬ পয়েন্টের বিপরীতে ৭৫.৩ পয়েন্ট) এবং অর্থনৈতিক ভঙ্গুরতা (৩২ পয়েন্টের চেয়ে কম ২৭ পয়েন্ট) সূচতে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি অর্জন করেছে। বিজ্ঞপ্তিতে আরও বলা হয়, জাতির জনক বঙ্গবন্ধ শেখ মুজিবুর রহমানের জন্মশতবার্ষিকী ও বাংলাদেশের স্বাধীনতার ৫০ বছরপর্তির এ আনন্দঘন মুহূর্তে এমন একটি সুখবর আসা সত্যিই

সম্মানজনক। প্রধানমন্ত্রীর গতিশীল নেতৃত্বে গত এক দশকে সামাজিক ও অর্থনীতির সব ক্ষেত্রে বাংলাদেশ যুগান্তকারী অগ্রগতি সাধন করেছে। বিশেষ করে, কভিড-১৯ মহামারি সময়কালেও বর্তমান সরকার দেশের মানুষের জীবন-জীবিকা ও অর্থনীতির মধ্যকার সমন্বয় খুব সফলতার সঙ্গে সমন্বয় করতে পেরেছে। এ সময়ে বর্তমান সরকার করোনা মহামারিতে ক্ষতিগ্রস্ত ব্যবসা-বাণিজ্যের কার্যক্রমে স্বাভাবিক অবস্থা ফিরিয়ে আনতে অত্যন্ত সময়োপযোগী প্রণোদনা প্যাকেজ ঘোষণা করেছে এবং বেশ সফলভাবে এর বাস্তবায়ন করেছে। ডিসিসিআই জানায়, স্বল্পোন্নত ক্যাটেগরি থেকে উত্তরণের ক্ষেত্রে প্রতিটি দেশকেই বেশকিছু চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হয় এবং বাংলাদেশের ক্ষেত্রেও তা ব্যতিক্রম নয়। এলডিসিভুক্ত দেশ হিসেবে বাংলাদেশ ২০২৬ সাল পর্যন্ত ইউরোপসহ বেশকিছু দেশে পণ্য রপ্তানির ক্ষেত্রে শুল্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা পাবে, তবে এলডিসি হতে উত্তরণের পর বাংলাদেশকে আইপিআর এবং ট্রিপস চুক্তির আওতায় শর্তাবলি ও শিল্পের কমপ্লায়েন্সের মেনে চলার চ্যালেঞ্জ মোকাবিলা করতে হবে। উপরম্ভ

মধ্যম আয়ের দেশে হিসেবে রপ্তানি বাজারে অন্যান্য মধ্যম আয়ের দেশগুলোর সঙ্গে প্রতিযেগিতার মুখোমুখি হতে হবে। পাশাপাশি উন্নত দেশগুলো থেকে প্রাপ্ত অগ্রাধিকার ও বিশেষ সুবিধা কমে আসবে, রপ্তানির বাজারে সমপ্রতিযোগিতা বৃদ্ধি পাবে, বিভিন্ন খাতে ভর্তুকি হ্রাস পাবে এবং ছোট ছোট স্থানীয় শিল্পে সহায়তা কমে আসতে পারে। রপ্তানিমুখী উৎপাদন খাতের এসব চ্যালেঞ্জ থাকা সত্ত্বেও এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আমাদের উৎপাদন খাতেও নতুন সম্ভাবনার তৈরি হবে। বাংলাদেশের উত্তরণের পর বাংলাদেশ স্বল্প সুদে ঋণসুবিধা পেতে পারে, ক্রেডিট রেটিংয়ে উন্নতি সাধিত হবে, বেসরকারি খাত আরও প্রতিযোগী হতে পারবে, উৎপাদিত পণ্যের গুণগত মান বৃদ্ধি পাবে। উপরন্তু, এ অর্জনের মাধ্যমে বাংলাদেশ অন্যান্য দেশের সঙ্গে বাণিজ্য সংলাপগুলোয় নিজেদের অবস্থান আরও সুদৃঢ় করতে পারবে এবং সর্বোপরি শক্তিশালী আইপিআর অবকাঠামো গড়ে তুলতে পারলে বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে বিনিয়োগকারীদের মাঝে আস্থা ও আগ্রহ বাড়বে।